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平成 24 年 4 月 18 日 

 

平成 23 年（1～12 月）冷凍食品の生産・消費について 

 

社団法人 日本冷凍食品協会 

 

１． 国内生産 

（１）総論 

社団法人日本冷凍食品協会調べによる平成 23 年（1～12 月）のわが国の冷凍食品国内生産は、

数量が 1,417,907 トン（対前年比（以下、同じ）101.3％）、金額（工場出荷額）が 6,300 億円（100.3％）

であった。数量は平成 22 年から 2 年連続増加し、3 年ぶりに 140 万トンを上回った。金額も 3 年ぶ

りに増加した。 

東日本大震災による国内生産への影響は大きかったものの、内食志向の強まりにより家庭用が

伸長したことや中食の需要も好調に推移したこと、被災による減産分を他工場などで一定程度カバ

ーできたことなどから、結果的に震災による生産量の落ち込みを相殺し、国内生産量は前年を上

回った。 

 

（２）業務用・家庭用別 

業務用と家庭用に分けてみると、業務用は数量が 864,303 トン（100.6％）で４年ぶりに僅かなが

ら増加したが、金額は 3,697 億円（99.0％）となり、4 年連続で減少した。過去最大だった平成 9 年

の生産量（1,084,126 トン）と比較すると 20.3％減となっている。 

一方、家庭用は数量が 553,604 トン（102.5％）、金額が 2,603 億円（102.1％）となり、数量では 2

年連続して増加し、金額では昨年の過去最高をさらに更新することとなった。 

その結果、国内生産に占める業務用と家庭用の比率は、数量ベースではそれぞれ 61.0％、

39.0％（前年 61.4％、38.6％）、金額ベースでは 61.0％、39.0％（前年 61.4％、38.6％）となり、さらに

家庭用の比率が高まった。 

業務用では、外食向けが減少する中で、中食向けが堅調だったことから、数量としては前年並

みとなったが、原材料などの価格が上昇傾向にある中で、金額は伸びておらず、依然としてデフレ

基調が続いていることが伺われる。 

 

（３）品目別 

大分類の品目別生産量では、国内生産の 8 割以上を占める調理食品（102.5％）、農産物

（101.9％）が増加し、水産物（81.1％）、畜産物（90.5％）、菓子類（97.6％）が減少した。調理食品の

うち「フライ類以外の調理食品」は 5.0％の増加、「フライ類」は 3.4％の減少となった。 

小分類の品目で前年に対する増加量が大きかったのは、うどん（10,150 トン増）、グラタン(5,388
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トン増)、ハンバーグ（4,088 トン増）などで、増加率が高かったのは、グラタン（119.4％）、ミートボー

ル（108.0％）、ハンバーグ(106.3％)などであった。 

逆に減少量が大きかったのは、いか・たこ類（6,422 トン減）、カツ（6,163 トン減）、たこ焼・お好み

焼（3,798 トン減）などで、減少率が高かったのは、いか・たこ類（32.3％）、家禽類（60.2％）、いかフ

ライ（74.2％）などであった。（但し、「その他の～」を除く） 

水産物や水産物フライの減少が大きいのは、それらの製造工場が東北地方に多く存在し、被

災した影響によると考えられる。 

   小分類の品目別生産量における上位 20 品目の順位をみると、1 位のコロッケと２位のうどんの

順位は前年通りであったが、３位以降は、今回の品目見直し(ピラフ類・炒飯の分離、スパゲティの

新設、フレンチフライポテトとその他のばれいしょの統合、菓子類の分離など)によるものがほとん

どで、大きな変動はみられない。 

２． 輸入 

（１）冷凍野菜 

  財務省貿易統計による 23 年(１～12 月)のわが国の冷凍野菜輸入量は、2 年連続で増加し、

899,356 トン（108.4%）と過去最高となった。金額も増加して、1,202 億円（107.6％）となった。 

  輸入が増えた主な品目としては、ポテト（13,756 トン増）、ほうれん草(6,355 トン増)、ブロッコリー

(4,782 トン増)、増加率が高い品目は、ほうれん草(123.5％)、ブロッコリー(118.0％)、コーン

(111.0％)となった。 

 主な輸入先である中国(40,716 トン増、112.4％)、アメリカ(11,887 トン増、103.6％)、タイ(1,573 トン

増、103.4％)、カナダ(4,008 トン増、113.2％)、台湾(3,565 トン増、113.3％)からの数量は、いずれも

増加した。 

 

（２）調理冷凍食品 

この調査は、既述のように、当協会会員社のうち、輸入調理冷凍食品を取り扱っている 37 社の

みを対象にしたものであり、わが国の調理冷凍食品輸入の全体の状況を示すものではない。  

23年の調理冷凍食品輸入量は、246,330トン(108.2％)、金額は1,090億円(117.6％)となり、数量、

金額ともに 2 年連続して増加した。 

業務用と家庭用で分けてみると、いずれも増加し、業務用は、212,826 トン（104.6％)、家庭用は

33,504 トン(138.7％)となった。 

 国別では、輸入量の大部分を占める中国（8,807 トン増、106.4％）、タイ(1,391 トン増、101.8％)が

増加したため全体の輸入量を押し上げた。 

震災の影響により、一部商品が海外製品にシフトしたこと、内食志向の強まりで家庭用が伸長

したことや中食の需要も好調に推移したことから大幅な輸入の増加となった。 
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３．国内消費 

当協会では、「冷凍食品国内生産量」、「冷凍野菜輸入量」及び「調理冷凍食品輸入量」の合計

を冷凍食品の「消費量」としている。 

23 年（１～12 月）のわが国の冷凍食品消費量は、上記の国内生産量 1,417,907 トンに、冷凍野

菜輸入量 899,356 トンと、調理冷凍食品輸入量 246,330 トンを加えた 2,563,593 トン（104.3％）であ

った。これを総人口（127,799 千人）で割った国民１人当りの年間消費量は、20.1 キログラム

（104.6％）となった。 

冷凍食品の消費量は、過去最大であった平成 18 年の消費量（2,692,520 トン）には及ばないも

のの、2 年連続増加し、１人当たりの消費量も 4 年ぶりに 20 キログラムを上回った。 

なお、上記のように調理冷凍食品輸入量については、当協会会員だけを対象にした調査であり、

会員以外の商社、流通業者等が輸入しているものを考慮すると実際の「消費量」は 256 万トンを上

回るものと考えられる。 

 

≪別添資料≫ 

１．冷凍食品の国内生産及び消費 

２．冷凍食品の品目別国内生産（前年比較） 

３．冷凍食品の品目別国内生産及び構成比率と 1 キログラム当り金額 

４．冷凍食品の国内生産量上位 20 品目（平成 19～23 年推移） 

５．日本の冷凍野菜品目別生産国別輸入 

６．日本の調理冷凍食品輸入 

７．日本の調理冷凍食品輸入（平成 12～23 年推移） 

 

 

 

《問い合わせ先》 

 

社団法人 日本冷凍食品協会 

 

〒104-0045 東京都中央区築地 3 丁目 17 番 9 号 興和日東ビル 4 階 

担当 ： 総務企画部企画調査課 梶田 

TEL:０３－３５４１－３００３ 

FAX:０３－３５４１－３０１２ 

E-mail:kajita@reishokukyo.or.jp 

 



【資料１】

冷凍食品の国内生産及び消費

【国内生産】

平成22年 平成23年 対前年比

工場数 599 572 95.5%

企業数 488 463 94.9%

数量 （トン） 1,399,703 1,417,907 101.3%

金額 （百万円） 628,372 630,041 100.3%

用途別
平成22年 平成23年 対前年比

数量 （トン） 業務用 859,342 864,303 100.6%

家庭用 540,361 553,604 102.5%

合計 1,399,703 1,417,907 101.3%

構成比率 業務用 61.4% 61.0% -

家庭用 38.6% 39.0% -

金額 （百万円） 業務用 373,427 369,741 99.0%

家庭用 254,945 260,300 102.1%

合計 628,372 630,041 100.3%

構成比率 業務用 59.4% 58.7% -

家庭用 40.6% 41.3% -

用途別品目別（平成23年）
水産物 農産物 畜産物 菓子類 合計

フライ類 フライ類以外 小計

数量 （トン） 業務用 38,619 79,679 2,606 250,520 453,557 704,077 39,322 864,303

家庭用 11,756 20,380 764 80,874 426,115 506,989 13,715 553,604

合計 50,375 100,059 3,370 331,394 879,672 1,211,066 53,037 1,417,907

構成比率 業務用 76.7% 79.6% 77.3% 75.6% 51.6% 58.1% 74.1% 61.0%

家庭用 23.3% 20.4% 22.7% 24.4% 48.4% 41.9% 25.9% 39.0%

前年比 業務用 74.0% 102.2% 100.4% 96.1% 107.3% 103.0% 91.0% 100.6%

家庭用 119.2% 100.7% 67.7% 97.9% 102.6% 101.8% 123.3% 102.5%

合計 81.1% 101.9% 90.5% 96.6% 105.0% 102.5% 97.6% 101.3%

金額 （百万円） 業務用 34,739 21,182 2,399 103,406 183,332 286,738 24,683 369,741

家庭用 9,840 8,430 622 54,230 181,151 235,381 6,027 260,300

合計 44,579 29,612 3,021 157,636 364,483 522,119 30,710 630,041

構成比率 業務用 77.9% 71.5% 79.4% 65.6% 50.3% 54.9% 80.4% 58.7%

家庭用 22.1% 28.5% 20.6% 34.4% 49.7% 45.1% 19.6% 41.3%

前年比 業務用 76.6% 104.7% 97.1% 95.9% 106.7% 102.6% 95.8% 99.0%

家庭用 121.1% 98.3% 77.8% 97.8% 102.5% 101.4% 115.3% 102.1%

合計 83.3% 102.8% 92.4% 96.5% 104.6% 102.0% 99.1% 100.3%

【国内消費】

平成22年 平成23年 対前年比

数量 トン 国内生産 1,399,703 1,417,907 101.3%

輸入冷凍野菜 829,406 899,356 108.4%

輸入調理冷凍食品 227,618 246,330 108.2%

合計（消費量） 2,456,727 2,563,593 104.3%

  総人口　           （ 千人） 128,056 127,799 99.8%

  1人当り消費量  （kg/人） 19.2 20.1 104.6%

金額 百万円 国内生産 628,372 630,041 100.3%

輸入冷凍野菜 111,693 120,178 107.6%

輸入調理冷凍食品 92,735 109,048 117.6%

合計（消費金額） 832,800 859,267 103.2%

総人口の出典：人口推計（総務省統計局）

調理食品



【資料２】

冷凍食品の品目別国内生産（前年比較）

平成22年 平成23年 対前年比 平成22年 平成23年 対前年比
トン トン ％ 百万円 百万円 ％

魚 類 16,898 17,228 102.0% 14,827 15,296 103.2%
え び 類 15,417 12,195 79.1% 11,370 7,715 67.9%
か に 類 2,700 2,502 92.7% 4,007 3,773 94.2%
い か ・ た こ 類 9,482 3,060 32.3% 7,170 2,984 41.6%
貝 類 9,025 8,825 97.8% 8,796 8,939 101.6%
そ の 他 の 水 産 物 8,559 6,565 76.7% 7,319 5,872 80.2%

小 計 62,081 50,375 81.1% 53,489 44,579 83.3%
に ん じ ん 8,776 9,382 106.9% 1,218 1,269 104.2%
コ ー ン 11,225 12,418 110.6% 2,788 3,061 109.8%
か ぼ ち ゃ 9,951 9,996 100.5% 2,761 2,820 102.1%
ポ テ ト 33,943 34,640 102.1% 6,595 6,825 103.5%
ほ う れ ん 草 10,101 8,925 88.4% 3,760 3,505 93.2%
そ の 他 の 野 菜 21,799 22,795 104.6% 10,256 11,013 107.4%
果 実 類 2,420 1,903 78.6% 1,436 1,119 77.9%

小 計 98,215 100,059 101.9% 28,814 29,612 102.8%

家 禽 肉 427 257 60.2% 419 167 39.9%

畜 肉 3,298 3,113 94.4% 2,851 2,854 100.1%

小 計 3,725 3,370 90.5% 3,270 3,021 92.4%
え び フ ラ イ 3,734 3,032 81.2% 4,996 4,034 80.7%
い か フ ラ イ 2,898 2,149 74.2% 1,692 1,383 81.7%
か き フ ラ イ 9,711 9,290 95.7% 7,364 6,540 88.8%
魚 フ ラ イ 12,296 12,217 99.4% 7,827 6,966 89.0%
コ ロ ッ ケ 163,139 165,803 101.6% 49,548 49,825 100.6%
カ ツ 56,905 50,742 89.2% 31,534 29,339 93.0%
鶏 唐 揚 14,076 13,571 96.4% 9,650 10,120 104.9%
てんぷら・かき揚げ 11,222 7,249
そ の 他 の フ ラ イ ・
あ げ も の

63,368 42,180

小 計 343,163 331,394 96.6% 163,276 157,636 96.5%
ハ ン バ ー グ 64,749 68,837 106.3% 31,429 33,780 107.5%
ミ ー ト ボ ー ル 29,215 31,555 108.0% 13,456 15,628 116.1%
シ ュ ウ マ イ 35,602 34,989 98.3% 20,764 21,141 101.8%
ギ ョ ウ ザ 41,357 40,680 98.4% 26,631 23,915 89.8%
春 巻 18,327 17,982 98.1% 7,347 7,464 101.6%
ピ ザ 15,375 15,276 99.4% 8,995 8,804 97.9%
炒 飯 50,999 18,163
ピ ラ フ 類 52,243 17,093
お に ぎ り 17,560 18,328 104.4% 5,493 5,447 99.2%
そ の 他 の 米 飯 類 18,907 18,651 98.6% 8,481 8,111 95.6%
（ 米 飯 類 小 計 ） (133,148) (140,221) 105.3% (47,692) (48,814) 102.4%
う ど ん 144,023 154,173 107.0% 20,811 22,647 108.8%
ス パ ゲ ッ テ ィ 36,879 11,661
そ の 他 の め ん 類 78,991 25,900
（ め ん 類 小 計 ） (257,223) (270,043) 105.0% (55,428) (60,208) 108.6%
パ ン ・ パ ン 生 地 24,343 23,278 95.6% 8,205 7,825 95.4%
卵 製 品 28,495 25,998 91.2% 13,975 11,857 84.8%
グ ラ タ ン 27,843 33,231 119.4% 18,008 20,850 115.8%
シ チ ュ ー ・ ス ー プ
ソ ー ス 類

16,602 13,915 83.8% 10,211 7,797 76.4%

た こ 焼 ・ お 好 み 焼 36,786 32,988 89.7% 15,169 12,815 84.5%
その他の調理食品 109,104 130,679 119.8% 71,230 83,585 117.3%

小 計 838,169 879,672 105.0% 348,540 364,483 104.6%
1,181,332 1,211,066 102.5% 511,816 522,119 102.0%

洋 菓 子 17,290 13190
和 菓 子 8,631 3825
そ の 他 菓 子 27,116 13695

       菓   子    類 54,350 53,037 97.6% 30,983 30,710 99.1%
1,399,703 1,417,907 101.3% 628,372 630,041 100.3%

フ
ラ
イ
類
以
外
の
調
理
食
品

　　  　96,681 106.8%  33,718  　 104.6%

　　　113,200  34,617

 　　　54,350 　 　97.6%  30,983 　　　　99.1%

（注１） 「さといも」は「その他の野菜」へ組み込み、「中華まん」を「その他の調理食品」へ組み込み
（注２)　「軸付コーン」及び「カーネルコーン」は「コーン」に統合、　「フレンチフライポテト」と「その他のばれいしょ」は「ポテト」に統合
（注３)　「その他のフライ・てんぷら・あげもの」は「てんぷら・かき揚げ」　、「その他のフライ・あげもの」に分離、「スパゲティ」は「その他の麺類」から分離、「菓子
　　　　　類」は「洋菓子」と「和菓子」、「その他菓子」に分離、「ピラフ・炒飯類」は「炒飯」、「ピラフ類」に分離

畜
産
物

品 目
数 量 金 額

水
産
物

農
産
物

フ
ラ
イ
類

 　80,404 　　　  92.8%  50,665 　　  　97.6%

合 計

 102.4%    108.5%

調 理 食 品 合 計



【資料３】

冷凍食品の品目別国内生産及び構成比率と１クログラム当り金額

数 量 構 成 比 率 金 額 構 成 比 率 １kg当り金額
トン ％ 百万円 ％ 円

魚 類 17,228 1.2% 15,296 2.4% 888
え び 類 12,195 0.9% 7,715 1.2% 633
か に 類 2,502 0.2% 3,773 0.6% 1,508
い か ・ た こ 類 3,060 0.2% 2,984 0.5% 975
貝 類 8,825 0.6% 8,939 1.4% 1,013
そ の 他 の 水 産 物 6,565 0.5% 5,872 0.9% 894

小 計 50,375 3.6% 44,579 7.1% 885
に ん じ ん 9,382 0.7% 1,269 0.2% 135
コ ー ン 12,418 0.9% 3,061 0.5% 246
か ぼ ち ゃ 9,996 0.7% 2,820 0.4% 282
ポ テ ト 34,640 2.4% 6,825 1.1% 197
ほ う れ ん 草 8,925 0.6% 3,505 0.6% 393
そ の 他 の 野 菜 22,795 1.6% 11,013 1.7% 483
果 実 類 1,903 0.1% 1,119 0.2% 588

小 計 100,059 7.1% 29,612 4.7% 296
家 禽 肉 257 0.0% 167 0.0% 650

畜 肉 3,113 0.2% 2,854 0.5% 917
小 計 3,370 0.2% 3,021 0.5% 896

え び フ ラ イ 3,032 0.2% 4,034 0.6% 1,330
い か フ ラ イ 2,149 0.2% 1,383 0.2% 644
か き フ ラ イ 9,290 0.7% 6,540 1.0% 704
魚 フ ラ イ 12,217 0.9% 6,966 1.1% 570
コ ロ ッ ケ 165,803 11.7% 49,825 7.9% 301
カ ツ 50,742 3.6% 29,339 4.7% 578
鶏 唐 揚 13,571 1.0% 10,120 1.6% 746
てんぷら・かき揚げ 11,222 0.8% 7,249 1.2% 646
そ の 他 の フ ラ イ ・
あ げ も の 63,368 4.5% 42,180 6.7% 666

小 計 331,394 23.4% 157,636 25.0% 476
ハ ン バ ー グ 68,837 4.9% 33,780 5.4% 491
ミ ー ト ボ ー ル 31,555 2.2% 15,628 2.5% 495
シ ュ ウ マ イ 34,989 2.5% 21,141 3.4% 604
ギ ョ ウ ザ 40,680 2.9% 23,915 3.8% 588
春 巻 17,982 1.3% 7,464 1.2% 415
ピ ザ 15,276 1.1% 8,804 1.4% 576
炒 飯 50,999 3.6% 18,163 2.9% 356
ピ ラ フ 類 52,243 3.7% 17,093 2.7% 327
お に ぎ り 18,328 1.3% 5,447 0.9% 297
そ の 他 の 米 飯 類 18,651 1.3% 8,111 1.3% 435
（ 米 飯 類 小 計 ） (140,221) 9.9% (48,814) 7.7% (348)
う ど ん 154,173 10.9% 22,647 3.6% 147
ス パ ゲ ッ テ ィ 36,879 2.6% 11,661 1.9% 316
そ の 他 の め ん 類 78,991 5.6% 25,900 4.1% 328
（ め ん 類 小 計 ） (270,043) 19.0% (60,208) 9.6% (223)
パ ン ・ パ ン 生 地 23,278 1.6% 7,825 1.2% 336
卵 製 品 25,998 1.8% 11,857 1.9% 456
グ ラ タ ン 33,231 2.3% 20,850 3.3% 627
シ チ ュ ー ・ ス ー プ
ソ ー ス 類 13,915 1.0% 7,797 1.2% 560

た こ 焼 ・ お 好 み 焼 32,988 2.3% 12,815 2.0% 388
その他の調理 食品 130,679 9.2% 83,585 13.3% 640

小 計 879,672 62.0% 364,483 57.9% 414
1,211,066 85.4% 522,119 82.9% 431

洋 菓 子 17,290 1.2% 13,190 2.1% 763
和 菓 子 8,631 0.6% 3,825 0.6% 443
そ の 他 菓 子 27,116 1.9% 13,695 2.2% 505

       菓   子    類 53,037 3.7% 30,710 4.9% 579
1,417,907 100.0% 630,041 100.0% 444

（注）　構成比率は、四捨五入の関係で、各欄の合計と小計欄および合計欄の数値が一致しない場合がある。

調 理 食 品 合 計

合 計

品 目
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産
物

農
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物
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フ
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類
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ラ
イ
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以
外
の
調
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品



【資料４】

冷凍食品の国内生産量上位20品目（平成19～23年推移）

順位 平 成 19 年 平 成 20 年 平 成 21 年 平 成 22 年

品　　　　　　目 品　　　　　　目
生産量
（トン）

構成比

1 コ ロ ッ ケ コ ロ ッ ケ コ ロ ッ ケ コ ロ ッ ケ コ ロ ッ ケ 165,803 11.7%

2 う ど ん う ど ん う ど ん う ど ん う ど ん 154,173 10.9%

3 ピ ラ フ ・ 炒 飯 類 ピ ラ フ ・ 炒 飯 類 ピ ラ フ ・ 炒 飯 類 ピ ラ フ ・ 炒 飯 類 ハ ン バ ー グ 68,837 4.9%

4 カ ツ カ ツ ハ ン バ ー グ ハ ン バ ー グ ピ ラ フ 類 52,243 3.7%

5 ハ ン バ ー グ 菓 子 類 カ ツ カ ツ 炒 飯 50,999 3.6%

6 菓 子 類 ハ ン バ ー グ 菓 子 類 菓 子 類 カ ツ 50,742 3.6%

7 ギ ョ ウ ザ ミ ー ト ボ ー ル ギ ョ ウ ザ ギ ョ ウ ザ ギ ョ ウ ザ 40,680 2.9%

8 シ ュ ウ マ イ シ ュ ウ マ イ シ ュ ウ マ イ た こ 焼 ・ お 好 み 焼 ス パ ゲ ッ テ ィ 36,879 2.6%

9 ミ ー ト ボ ー ル ギ ョ ウ ザ グ ラ タ ン シ ュ ウ マ イ シ ュ ウ マ イ 34,989 2.5%

10 卵 製 品 グ ラ タ ン ミ ー ト ボ ー ル ミ ー ト ボ ー ル ポ テ ト 34,640 2.4%

11 グ ラ タ ン 卵 製 品 卵 製 品 卵 製 品 グ ラ タ ン 33,231 2.3%

12 た こ 焼 ・ お 好 み 焼 た こ 焼 ・ お 好 み 焼 た こ 焼 ・ お 好 み 焼 グ ラ タ ン た こ 焼 ・ お 好 み 焼 32,988 2.3%

13 パ ン ・ パ ン 生 地 春 巻 春 巻 パ ン ・ パ ン 生 地 ミ ー ト ボ ー ル 31,555 2.2%

14 ピ ザ 鶏 唐 揚 お に ぎ り ピ ザ 卵 製 品 25,998 1.8%

15 春 巻 ピ ザ ピ ザ 春 巻 パ ン ・ パ ン 生 地 23,278 1.6%

16 鶏 唐 揚 お に ぎ り 魚 類 お に ぎ り お に ぎ り 18,328 1.3%

17 お に ぎ り 魚 類 パ ン ・ パ ン 生 地 魚 類 春 巻 17,982 1.3%

18 魚 類 か ぼ ち ゃ 鶏 唐 揚
シ チ ュ ー ・ ス ー プ
ソ ー ス 類

洋 菓 子 17,290 1.2%

19 か ぼ ち ゃ パ ン ・ パ ン 生 地
シ チ ュ ー ・ ス ー プ
ソ ー ス 類

え び 類 魚 類 17,228 1.2%

20
シ チ ュ ー ・ ス ー プ
ソ ー ス 類

魚 フ ラ イ え び 類 鶏 唐 揚 ピ ザ 15,276 1.1%

（注１）　「その他・・・」は順位から除外
（注２）　「たこ焼・お好み焼」と「鶏唐揚」は平成18年に新設（「その他・・・」から分離）した品目、「スパゲティ」は平成23年に新設（「その他・・・」から分離）した品目
（注３）　「フレンチフライポテト」と「その他のばれいしょ」は平成23年に「ポテト」に統合
（注４）　「菓子類」は平成23年に「洋菓子」と「和菓子」、「その他菓子」に分離

平　　成　　2　　3　　年



【資料５】
日本の冷凍野菜品目別生産国別輸入

            （単位　　数量：トン　　金額：百万円）

順位 国 名 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 対前年比 金　額 対前年比 順位

1  中華人民共和国 12,086 1,355 5,437 971 14,686 1,715 20,683 2,935 8,523 1,037 28,151 3,402 1,497 154 38,757 6,046 18,471 2,354 14,685 2,544 206,948 32,801 369,923 112.4% 55,314 116.0% 1

2  アメリカ合衆国 289,412 29,429 4,492 524 697 79 60 11 31,542 3,767 9,312 1,259 3,850 663 339,363 103.6% 35,733 96.9% 2

3  タイ 49 36 52 13 9,819 1,241 18,166 2,919 3 1 251 40 7,870 857 7 5 172 34 353 52 10,778 3,482 47,519 103.4% 8,680 100.5% 3

4  カナダ 34,481 3,535 1 0.3 34,482 113.2% 3,535 108.7% 4

5  台湾 68 11 27,348 4,631 87 23 2,351 338 321 39 8 3 26 4 179 60 30,388 113.3% 5,109 107.1% 5

6  ニュージーランド 4,509 445 2,925 350 5,563 692 2,321 293 1,600 353 16,918 100.5% 2,133 93.8% 6

7  ベルギー 15,295 1,659 49 5 14 2 11 1 345 52 15,714 101.1% 1,720 108.2% 7

8  エクアドル 10,218 1,695 49 7 539 88 10,806 128.5% 1,790 120.3% 8

9  ベトナム 269 37 2 0.3 48 6 1,602 206 25 5 9 3 6,863 1,281 8,818 122.9% 1,539 122.7% 9

10  インドネシア 23 19 3,977 598 41 17 901 118 3,413 538 8,355 124.6% 1,290 119.1% 10

11  メキシコ 1,830 304 166 27 996 150 2,993 107.2% 480 101.2% 11

12  ドイツ 2,362 252 2,362 100.8% 252 97.5% 12

13  イタリア 142 26 29 6 417 80 9 2 13 3 1,714 460 2,324 162.7% 577 151.1% 13

14  チリ 129 21 151 26 1,839 522 2,119 102.6% 569 103.9% 14

15  ペルー 6 1 8 2 1,547 552 1,561 180.0% 555 177.7% 15

16  フランス 1,073 106 8 1 21 5 4 1 13 2 24 5 306 108 1,450 171.1% 229 122.8% 16

17  エジプト 1,042 91 335 19 1,376 68.4% 110 72.6% 17

18  グアテマラ 54 9 636 105 690 108.8% 115 102.5% 18

19  ポルトガル 18 2 610 96 628 156.8% 98 145.2% 19

20  オランダ 91 8 3 0.4 273 49 366 95.4% 57 97.5% 20

21  コロンビア 355 88 355 202.5% 88 194.2% 21

22  トルコ 353 44 353 104.1% 44 89.9% 22

23  大韓民国 257 79 257 87.8% 79 90.2% 23

24  インド 33 3 33 3 67 前年0 6 前年0 24

25  オーストラリア 63 23 63 63.2% 23 103.0% 25

26  スペイン 6 1 55 31 61 458.8% 31 290.8% 26

27  ポーランド 19 6 19 109.5% 6 62.9% 27

28  ブラジル 9 3 9 171.4% 3 184.5% 28

29  マレーシア 5 4 1 1 6 前年0 5 前年0 29

30  バングラデシュ 4 0.3 4 105.0% 0.3 0.1% 30

31  アラブ首長国連邦 3 1 3 93.3% 1 86.0% 31

32  ルーマニア 2 4 2 117.6% 4 125.3% 32

33  スイス 2 1 2 75.0% 1 81.0% 33

34  リトアニア 1 2 1 前年0 2 前年0 34

35  パキスタン 1 0.2 1 67.1% 0.2 0.0% 35

36  スウェーデン 0.5 1 0.5 0.0% 1 29.9% 36

37  英国 0.4 0.4 0.4 0.0% 0.4 0.0% 37

361,202 37,091 13,030 1,878 25,360 3,059 70,222 11,091 9,264 1,191 33,443 4,135 46,858 5,520 38,781 6,056 31,360 4,497 26,937 4,192 242,900 41,468 899,356 120,178

104.0% 99.0% 97.2% 93.5% 103.5% 107.4% 105.1% 101.2% 95.4% 92.2% 123.5% 128.2% 110.5% 99.2% 106.8% 111.5% 118.0% 116.6% 114.9% 113.3% 114.7% 117.3% 108.4% 107.6%

貿易統計の品目番号 0710.10-000 0710.21-000 0710.22-000 0710.29-010 0710.29-090 0710.30-000 0710.40-000 0714.90-110 0710.80-010 0710.90-100 （その他の内訳） 品目 数量 金額

2004.10-100 2004.90-212 2004.90-110 2008.99-228 0710.90-200 0710.80-030 ごぼう 7,685 1,380

2004.10-210 2004.90-230 0710.80-090 その他の野菜 151,931 19,989

2004.10-220 0714.20-100 かんしょ 6,181 730

2004.90-120 調製加糖野菜 1,130 289

2004.90-211 アスパラガス 20 9

2004.90-220 たけのこ 190 65

2004.90-299 その他調製野菜 75,765 19,007

出典：財務省貿易統計

（注）　四捨五入の関係で、各欄の計と合計欄の数値が一致しない場合がある。

合 計

対 前 年 比

混 合 野 菜 そ の 他 合 計
え ん ど う い ん げ ん え だ ま め そ の 他 の 豆

ポ テ ト
豆 類

ほ う れ ん 草 コ ー ン さ と い も ブロッコリー



【資料６】

日本の調理冷凍食品輸入

【品目別】

平成22年 平成22年
合計 業務用 家庭用 合計 合計 業務用 家庭用 合計

フ ラ イ 類 173,026 162,208 20,050 182,258 69,761 68,798 10,071 78,869
対 前 年 比 101.7% 148.6% 105.3% 109.3% 147.5% 113.1%
フ ラ イ 類 以 外 54,592 50,618 13,454 64,072 22,975 21,654 8,525 30,179
対 前 年 比 115.2% 126.1% 117.4% 129.7% 135.9% 131.4%
合 計 227,618 212,826 33,504 246,330 92,736 90,452 18,596 109,048
対 前 年 比 104.6% 138.7% 108.2% 113.6% 141.9% 117.6%

（注1）当協会が会員企業のうち輸入調理冷凍食品を扱っていると見られる３７社を対象とした。
（注2）「フライ類以外の調理食品」は「菓子類」を含む。

品目別取扱社数

取扱社数 取扱社数
えびフライ 12 たこ焼 5
唐揚 11 春巻 2
白身魚フライ 6 ピザ 2
かき揚 5 冷凍パン 4
串かつ 4 お好み焼 2
えびカツ 3 魚煮つけ 2
とんかつ 3 焼魚 2
あじフライ 2 焼鳥 2
たこ唐揚 2 ロールキャベツ 2
いか唐揚 2 ギョウザ 2
かきフライ 2 さば塩焼 2
竜田揚 2

【国別】

取扱社数
平成22年 平成23年 対前年比 平成22年 平成23年 対前年比 平成23年

中 国 137,029 145,836 106.4% 50,717 62,719 123.7% 28
タ イ 75,981 77,372 101.8% 33,989 36,005 105.9% 18
ベ ト ナ ム 8,908 8,397 94.3% 4,582 4,427 96.6% 12
イ ン ド ネ シ ア 3,502 4,886 139.5% 2,810 2,584 92.0% 6
ア メ リ カ 2
韓 国 1
デ ン マ ー ク 1
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド 1
カ ナ ダ 1
シ ン ガ ポ ー ル 1

合 計 227,618 246,330 108.2% 92,736 109,048 117.6% 54
（注１）1社で複数の国から製品を輸入する場合があるため、生産国別取扱社数の合計値と合計欄の数値は一致しない。
（注２）特定の企業が推測されることを避けるため、取扱社数の少ない国は合計値で示している。

国別主要品目
生 産 国

中 国

タ イ

ベ ト ナ ム

イ ン ド ネ シ ア

ア メ リ カ

韓 国

カ ナ ダ

ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド

ギョウザ

ワッフル

白身魚フライ

品目（順不同）

ぎょうざ、焼売、さばの味噌煮、白身魚フライ、丼の具、あじフライ、いか唐揚、フライドチキン、かきフライ、
かき揚、油揚、唐揚、さば塩焼、トルティーヤ、赤魚醤油焼、カラスガレイ西京味噌焼、ロールキャベツ、豚
串カツ、えびカツ、プリ揚げだし豆腐、湯葉巾着、湯葉巻、信田巻、カップ惣菜、焼成パン、トラウト塩焼、春
巻、肉まん、ちまき、タルト、竜田揚、ピザ、たこ焼、しんじょ、豚カツ、串だんごフライ、チキンピカタ、つく
ね、焼鳥、若鶏塩焼、えびフライ、いかフライ、たこ唐揚、かれい唐揚、とんかつ

かき揚、なすのひき肉揚、天ぷら、鶏唐揚、竜田揚、なすのオランダ煮、えびフライ、水産カツ、フライドチキ
ン、たこ焼、えびフリッタ、さば味噌煮、さば塩焼、磯辺フリッタ、とんかつ、白身魚フライ、ピザ、えびカツ

えびフライ、たこ唐揚、たこ焼、お好み焼、枝豆スティック、イカ天ぷら、えび天、えびカツ

えびフライ、水産フライ、枝豆

フレンチトースト、オニオンリング、チーズスティック、チーズケーキ、ペパロニ、ピタブレッド

国 名
数量　　（トン） 金額　　（百万円）

2,198 9,839 447.6% 638 3,313 519.3%

各1

品 目
数量　　（トン） 金額　　（百万円）

平成23年 平成23年

フ ラ イ 類 フ ラ イ 類 以 外
品 目 品 目

おくらえびしんじょ、プリ揚げ出し豆腐、枝豆ス
ティック、チーズスティック、えびといかの串団子
フライ、フライドチキン、かれい唐揚げ、えび天
厚揚げ、フレンチトースト、磯部フリッター、肉詰
野菜、チキンピカタ、エビポーション、オニオンリ
ング

各1

若鶏の塩焼、若鶏照焼、信田巻き、トルティー
ヤ、つくね骨なし、湯葉巻き、、ピタブレッド、さ
わら西京焼、グリルチキン、湯葉ちまき、ペパ
ロニ、ひじき、枝豆、ワッフル、トラウト塩焼、ハ
ンバーグ、巾着、肉まん、レンコン３種なすの
オランダ煮、さば味噌煮、ウインナー、



【資料７】

日本の調理冷凍食品輸入（平成12～23年推移）

輸入量・金額の推移

トン 対前年比 百万円 対前年比
平12 127,748 - 53,228 -
平13 160,868 - 68,151 -
14 193,313 120.2% 84,710 124.3%
15 222,825 115.3% 92,384 109.1%
16 259,433 116.4% 114,034 123.4%
17 291,098 112.2% 131,804 115.6%
18 315,436 108.4% 140,042 106.3%
19 319,796 101.4% 145,935 104.2%
20 232,224 72.6% 111,156 76.2%
21 201,826 86.9% 91,587 82.4%
22 227,618 112.8% 92,735 101.3%
23 246,330 108.2% 109,048 117.6%

国別の輸入量推移

トン 対前年比 トン 対前年比 トン 対前年比 トン 対前年比
平13 99,237 - 48,761 - 12,870 - 160,868 -
14 125,750 126.7% 54,485 111.7% 13,078 101.6% 193,313 120.2%
15 144,430 114.9% 62,102 114.0% 16,293 124.6% 222,825 115.3%
16 162,401 112.4% 70,912 114.2% 26,120 160.3% 259,433 116.4%
17 187,455 115.4% 79,329 111.9% 24,314 93.1% 291,098 112.2%
18 200,634 107.0% 88,041 111.0% 26,761 110.1% 315,436 108.4%
19 212,590 106.0% 84,055 95.5% 23,151 86.5% 319,796 101.4%
20 128,373 60.4% 87,912 104.6% 15,939 68.8% 232,224 72.6%
21 110,515 86.1% 75,235 85.6% 16,076 100.9% 201,826 86.9%
22 137,029 124.0% 75,981 101.0% 14,608 90.9% 227,618 112.8%
23 145,836 106.4% 77,372 101.8% 23,122 158.3% 246,330 108.2%

国別の輸入金額推移

百万円 対前年比 百万円 対前年比 百万円 対前年比 百万円 対前年比
平13 37,475 - 22,617 - 8,059 - 68,151 -
14 48,519 129.5% 26,838 118.7% 9,353 116.1% 84,710 124.3%
15 53,277 109.8% 28,881 107.6% 10,226 109.3% 92,384 109.1%
16 61,745 115.9% 35,966 124.5% 16,323 159.6% 114,034 123.4%
17 76,798 124.4% 38,242 106.3% 16,764 102.7% 131,804 115.6%
18 81,207 105.7% 41,588 108.7% 17,247 102.9% 140,042 106.3%
19 90,507 111.5% 40,128 96.5% 15,300 88.7% 145,935 104.2%
20 56,368 62.3% 44,568 111.1% 10,220 66.8% 111,156 76.2%
21 46,847 83.1% 35,960 80.7% 8,780 85.9% 91,587 82.4%
22 50,717 108.3% 33,989 94.5% 8,029 91.4% 92,735 101.3%
23 62,719 123.7% 36,005 105.9% 10,324 128.6% 109,048 117.6%

合計

合計

その他

年
中国 タイ その他

年
数量 金額

年
中国 タイ




